
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 05/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE 26 gennaio 2015, n. 1
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013 - Azione 6.3.2. “Interventi di sostegno ai processi di internazionalizzazione
dei sistemi produttivi locali”. Approvazione manifestazione d’interesse per la selezione di n. 10
imprenditrici/manager di origine pugliese e residenti all’estero per la partecipazione al “International
Women Entrepreneurs Forum” - Lecce 6,7 marzo 2015.
 
 
 
Il giorno 26 del mese di gennaio 2015, nella sede del Servizio Internazionalizzazione situata in Bari al
Corso Sonnino n. 177,
 
 
la Dirigente del Servizio
Internazionalizzazione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
 
Visto il Regolamento regionale n. 8/2001 di attuazione della legge regionale 23/2000;
 
Visto il D.P.G.R. n. 675 del 17 giugno 2011 “Modifica Assetto Organizzativo della Presidenza e della
Giunta” che dispone la soppressione del Servizio “Pugliesi nel Mondo” e la contestuale confluenza delle
funzioni nel Servizio “Internazionalizzazione” di nuova istituzione;
Vista la DGR n. 1827 del 5.08.2011 di nomina della dr.ssa Giovanna Genchi quale dirigente del Servizio
Internazionalizzazione, con decorrenza dell’incarico a far data dalla notifica dello stesso avvenuta l’8
agosto 2011;
 

1



Premesso che:
- con Delibera di Giunta Regionale n. 51 del 29 gennaio 2013 la Giunta ha approvato il Programma di
promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio 2013?2014 da attuarsi a
valere sulla linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese” del P.O. Fesr 2007/2013;
- con D.G.R. n. 434 del 14 marzo 2014 la Giunta Regionale ha approvato la prima versione della
Strategia regionale per le specializzazioni intelligenti “SmartPuglia 2020” che descrive i principali
elementi della strategia regionale su ricerca e innovazione per il ciclo di programmazione 2014? 2020;
- la D.G.R. n. 595 dell’08 aprile 2014 ha approvato l’aggiornamento degli interventi promozionali previsti
nel “Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio
2013?2014”, alla luce della Smart Specialization Strategy promossa dalla Regione Puglia;
- nell’ambito del suddetto aggiornamento il Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali per il biennio 2013?2014 prevede che la Regione Puglia, attraverso il Servizio
Internazionalizzazione, si attivi per animare e rinsaldare i rapporti con le comunità dei pugliesi presenti
nei cinque continenti, con l’obiettivo di costruire e consolidare le reti di collaborazione, di cooperazione e
di scambio tra i sistemi socioeconomici e culturali regionali con le comunità di pugliesi nel mondo
promuovendo, allo stesso tempo, l’immagine della Puglia all’estero.
 
Visto che:
- Con Delibera di Giunta Regionale n. 957 del 20 maggio 2014 è stato approvato l’aggiornamento del
Piano Pluriennale di Attuazione, relativo all’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”
del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007?2013, che definisce le modalità di attuazione anche della Linea 6.3;
- La stessa D.G.R. n. 957 del 20.05.2014 integra la Convenzione corrente tra la Regione Puglia e la
Società Puglia Sviluppo S.p.A. affidando alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. le funzioni di soggetto
attuatore per la gestione degli interventi previsti dalla Linea 6.3 del P.O. Fesr Puglia 2007/2013.
 
Considerato che:
- Al fine di arricchire il dibattito sui temi connessi al mondo dell’impresa in continua evoluzione e sul
contributo delle politiche regionali di sviluppo dell’economia al ‘femminile’, la Regione Puglia, organizza,
nell’ambito delle missioni incoming previste dall’Azione 6.3.2. “Interventi di sostegno ai processi di
internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali”,l’evento multisettoriale “International Women
Entrepreneurs Forum”, in calendario a Lecce nei giorni 6 e 7 marzo 2015, prevedendo la partecipazione
attiva di donne imprenditrici e manager di origini pugliesi che metteranno a valore le loro esperienze;
- L’evento, Forum di rilevanza internazionale, mettendo a confronto le idee delle donne imprenditrici e
manager attive in Puglia o di origini pugliesi affermatesi in Italia e all’estero, intende creare un
laboratorio di idee che alternerà momenti di dibattito a lavori di gruppo, in cui le donne manager ed
imprenditrici, affermate o all’inizio dei loro percorsi, potranno discutere e confrontarsi su temi di attualità
economica e politica quali: la Governance, la Sicurezza e Legalità, l’Accesso al Credito per le imprese
femminili, lo Start up innovazione e ricerca, le Relazioni istituzionali e Semplificazione, l’impresa Sociale
ed economia circolare per una Regione più sostenibile. Il dibattito sarà arricchito dalla partecipazione
attiva di donne imprenditrici e manager di origini pugliesi che hanno creato i propri percorsi di successo
all’estero e che, attraverso il racconto della loro esperienza, forniranno importanti spunti di riflessione sui
diversi modelli e strategie di sviluppo delle imprese ‘al femminile’.
- L’”International Women Entrepreneurs Forum” costituisce una missione incoming a valere sull’Azione
6.3.2. “Interventi di sostegno ai processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali”, finalizzati
alla promozione in Italia ed all’estero delle opportunità di investimento in Puglia, passando anche
attraverso la mobilitazione ed il coinvolgimento dei pugliesi nel mondo, in collaborazione con le
Associazioni e le Federazioni dei Pugliesi nel Mondo con sede all’estero, iscritte all’Albo regionale ex
L.R. 23/2000 “Interventi a favore dei Pugliesi nel Mondo”.

2



 
Si provvede ad approvare ed emanare apposita manifestazione d’interesse per la selezione di n.10
imprenditrici/manager di origine pugliese e residenti all’estero per la partecipazione all’”International
Women Entrepreneurs Forum” che si terrà a Lecce nei giorni 6 e 7 marzo 2015.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo schema di manifestazione di interesse per la selezione di n. 10 imprenditrici/ manager
di origine pugliese e residenti all’estero per la partecipazione all’”International Women Entrepreneurs
Forum” di cui all’Allegato “A”, e relativi allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente Atto;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94;
 
-  d i  d i spo rne ,  i no l t r e ,  l a  pubb l i caz ione  su i  s i t i  Web  www. reg ione .pug l i a . i t  e
http://pugliesinelmondo.regione.puglia.it
 
Il presente provvedimento:
- è composto da n. 4 facciate e un allegato composto di n. 6 facciate;
- è adottato in originale;
- rientra nelle funzioni amministrative delegate e sarà pubblicato “per estratto” all’albo on-line nelle
pagine del sito www.regione.puglia.it per giorni dieci dalla data di registrazione, ai sensi dell’art. 16,
comma 3, Decreto del Presidente della G.R. n. 161/08 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta
della Regione Puglia”;
- sarà successivamente trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta regionale;
- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della documentazione richiamata in narrativa;
- è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria.
- è immediatamente esecutivo.
 
 
La Dirigente del Servizio

3



Dr.ssa Giovanna Genchi

4


